
Razstava ob 30-letnici 
Knjižnice Miklova hiša
8. februarja, na slovenski 
kulturni praznik, smo v Knjižnici 
Ribnica odprli razstavo, ki 
obeležuje 30-letnico delovanja 
knjižnice. Na razstavi si 
lahko ogledate zgodovino 
knjižničarstva v naših krajih, 
razvoj Knjižnice Miklova hiša in 
področja njenega delovanja v 
sedanjosti.

  Domen Češarek    Nastja Hafnar

Zgodovina knjižnic in knjižničarstva se na 
razstavi vrsti kronološko. Iz pisnih virov je 
znano, da so imeli zasebno knjižnico že 
ribniški graščaki Trilleki, prav tako tako 
zadnji ribniški grašča-
ki Rudeži. Jožef Rudež 
je za svoje kulturno in 
politično delovanje po 
navodilih Jerneja Ko-
pitarja sistematično 
uredil »slovansko knji-
žnico«, v kateri je zbral 
bogate knjižne zbirke 
etnografskih, zgodo-
vinskih in teoloških del. 
Zametki knjižničarstva 
segajo v romantiko, z 
načrtnim ustanavlja-
njem čitalnic, predhodnic današnjih knji-
žnic. Ribniška Narodna čitalnica je bila 
ustanovljena 21. januarja 1870. Delovala 
je v prostorih gostilne Cene, nato je skozi 
leta menjala različne lokacije. Dalj časa 
je knjižnica delovala v spodnjih prosto-
rih nekdanje občinske stavbe (Čiček). 
V spominu je ostala prva sodobna knji-
žnica v Domu JNA. Pred natanko 30 leti 

je ribniška knjižnica svoja vrata odprla v 
prvem nadstropju ponosne meščanske 
hiše Miklovih sredi ribniškega trga. Hišo 
je družina Arkovih podarila občini Rib-
nica z namenom, da jo napolni s kultur-
nimi vsebinami. Iz prostorov tedanjega 
Doma JLA se je preselila 12. julija 1991, ko 
je prvič sprejela obiskovalce. Februarja 
1992 je Knjižnica Miklova hiša uradno 
odprla svoja vrata, kjer deluje še danes.

V počastitev okrogle obletnice svo-
jega delovanja si na razstavi lahko ogle-
date še razvoj Knjižnice Miklova hiša in 
področja njenega delovanja v sedanjosti. 
Predstavljena je domoznanska dejav-
nost, ki hrani knjižnično gradivo z ob-
močja občin Ribnica, Sodražica in Loški 

Potok. Predstavljene so tudi 
dejavnosti, ki jih knjižnica 
nudi za otroke in odrasle. 
Dejavnosti zajemajo različ-
ne aktivnosti, ki spodbujajo 
bralno kulturo in informacij-
sko pismenost v lokalnem 
okolju. Ena od izpostavlje-
nih dejavnosti knjižnice je 
tudi organizacija različnih 
prireditev. Skozi vse leto or-
ganizira literarne in kulturne 
večere, koncerte, potopisna 
predavanja, okrogle mize, 

bralne krožke, domoznanske večere ter 
lutkovne predstave in druge dogodke za 
otroke. Razstavo zaključuje predstavitev 
delovanja knjižnice v luči statistike.

Vsebino razstave sta pripravila Do-
men Češarek in Nastja Hafnar. Razstavo 
je lično oblikovala Anja Zobec. Razstava 
je na ogled vsak dan v času odprtosti 
knjižnice. Vabljeni!
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Tina Dobrajc – 
Owls Are Not 
What They 
Seem  
(Sove niso,  
kar se zdijo)
Februarja smo v Galeriji Miklova 
hiša odprli razstavo priljubljene 
slovenske umetnice Tine Dobrajc. 
Avtorica pogosto spotakljivih raz-
galjenih mladenk, zvedavih med-
vedov in ambivalentnih simbolov 
nacionalizma se v Ribnici tokrat 
predstavlja s svojimi najnovejšimi, 
malenkostno predrugačenimi deli. 

  Maša Žekš in Ana Pucelj

Tina Dobrajc je na domači umetniški 
sceni izjemno prepoznavna, njena 
mistična in presunljiva dela pa zaradi 
rabe bogate živalske ikonografije, 
številnih folklornih emblemov in 
prefinjenega 
feminizma 
postajajo vse 
bolj priljublje-
na. Na svojih 
slikah redno 
upodablja 
gozdne živali, 
hrabre de-
kliške protago-
niste, raznolike 
pustne elemen-
te in dele na-
rodnih noš (od 
gorenjske avbe 
do ruskega 
kokošnika); 
gozd pa je tisti, 
ki gospoduje kot večna, neomajna 
kulisa. Drug prepoznavni dejavnik 
njenih pogosto monumentalnih in 
dražljivih slik pa je raba priljubljenih 
glasbenih in filmskih referenc. Tok-
ratni naslov razstave Owls Are Not 
What They Seem (Sove niso, kar se 
zdijo) izhaja iz priljubljene, ugank in 
preobratov polne serije Twin Peaks 
(1990, 2017) ter namiguje na nekoliko 
skrivnostno in mračnjaško naravo 
škofjeloških gozdov, po katerem se 
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2. kraj, kjer je nekoč delovala Auerspergova železarna
5. slovenska smučarska skakalka Urška
6. svetovna razstava
8. avtor Pasjega moža in Kapitana Gatnika
10. britanski dirkač Formule 1
12. film in istoimensko mesto v Maroku
14. holandski slikar in grafik
18. gora, kjer prebivajo čarovnice
19. zlitina bakra in kositra
20. žival, ki je hranila ustanovitelja Rima

NAVPIČNO 

KRIŽANKA Stran ureja Knjižnica Miklova hiša

1.  hiter ljudski ples
3. šport, pri katerem uporabljamo loparje in žogico
4. sladica, ki je dobila ime po glodavcih
7. žensko pokrivalo ljudske noše
9. endemit, ki raste v Kadicah
11. furmansko orodje
13. obdobje med renesanso in klasicizmom
15. nobelovec, avtor romana Sto let samote
16. cesar, ki je zgradil palačo v Splitu
17. reka med Kanado in ZDA

VODORAVNO 

 Build your own custom worksheet at education.com/worksheet-generator

© 2007 - 2022 Education.com

Marčevska križanka
1

2

3 4

5

6 7

8

9

10

11

12 13

14 15 16

17

18 19

20

Down: Across:
1. hiter ljudski ples 2. kraj, kjer je nekoč delovala Auerspergova

železarna3. šport, pri katerem uporabljamo loparje in
žogico

4. sladica, ki je dobila ime po glodavcih
5. slovenska smučarska skakalka Urška
6. svetovna razstava

7. žensko pokrivalo ljudske noše 8. avtor Pasjega moža in Kapitana Gatnika
9. endemit, ki raste v Kadicah 10. britanski dirkač Formule 1
11. furmansko orodje 12. film in istoimensko mesto v Maroku
13. obdobje med renesanso in klasicizmom 14. holandski slikar in grafik
15. nobelovec, avtor romana Sto let samote
16. cesar, ki je zgradil palačo v Splitu
17. reka med Kanado in ZDA

18. gora, kjer prebivajo čarovnice
19. zlitina bakra in kositra
20. žival, ki je hranila ustanovitelja Rima

®

REŠITEV: 1. POLKA 2. DVOR 3. BADMINTON 4. MIŠKE 5. BOGATAJ 6. EXPO 7. PEČA 8. PILKEY 
9. KRANJSKIJEGLIČ 10. HAMILTON 11. GAJŽLA 12. CASABLANCA 13. BAROK 14. REMBRANDT 
15. MARQUEZ 16. DIOKLECIJAN 17. NIAGARA 18. SLIVNICA 19. BRON 20. VOLKULJA
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Kulturni praznik, 8. februar
Slovenski kulturni praznik, 8. februar – Prešernov dan, smo člani 
Društva upokojencev Ribnica (DURi) proslavili na prav zanimiv in 
prijeten način. 

Pred cerkvijo se nas je zbralo več kot 
trideset. S svojim kratkim programom 
smo počastili največjega slovenskega 
pesnika, ki je kot mlad fantič živel in se 
šolal v Ribnici. Gospod Peter Lesar je 
povedal nekaj uvodnih besed o France-
tu Prešernu ter postavil pred spominsko 
ploščo nasproti cerkve zanimivo razstavo 
različnih knjig in zbirk v povezavi s Pre-
šernovimi poezijami in njegovim pesni-
škim delom. Kulturni program je pove-

zoval predsednik društva Jožef Debelak 
in prebral pesnikovo zelo znano pesem 
Vrba. Marjana Starc pa je doživeto zreciti-
rala Povodnega moža. Po kulturnem pro-
gramu smo si ogledali razstavljene knjige 
in ob spominski plošči položili šopek rde-
čih nageljčkov. Danilo Divjak pa je poskr-
bel za fotografije.

Nato je sledil ogled knjižnice pod 
vodstvom knjižničarja Domna Češarka. 
Predstavil nam je razstavo o Miklovih, 

po katerih ima hiša s knjižnico tudi ime 
– Miklova hiša.

Pred vstopom v grad nas je pričaka-
la vodička Breda Lovšin, ki je tudi naša 
nova članica. Popeljala nas je skozi 
Park kulturnikov s spominskimi obeležji. 
Predstavila je nekaj najbolj znanih in po-
membnih slovenskih osebnosti, ki so se 
rodile, živele ali ustvarjale v Ribnici. Njim 
v čast in spomin je v parku postavljenih 
več kipov in spomenikov.

Sledila sta obisk Rokodelskega centra 
Ribnica in ogled izdelave viter, lončarske 
delavnice ter trgovine z domačimi roko-
delskimi izdelki. Za konec smo si ogledali 
še hišo s fresko o Prešernu in Prešernovi 
muzi na Kolodvorski ulici.

Vsem sodelujočim se zahvaljujemo za 
sodelovanje in čudovito preživet kulturni 
praznik!

    Jerica Korpič,  DURi

ločeni po spolu. Za šolsko poslopje so takrat prezidali 
tri hiše poleg cerkve in dobili šest učilnic. Ko je deška 
šola dobila novo zgradbo na Kolodvorski ulici leta 1907, 
so ostale v tem poslopju le deklice in šola je postala 
dekliška. Ta je med drugo svetovno vojno pogorela in 
danes tu stoji zadružni dom. Za potrebe Ribničanov 
pa šoli nista zadostovali, zato je bila že leta 1919, torej 
po prvi svetovni vojni, ustanovljena meščanska šola, 
ki je na začetku gostovala po zasebnih hišah. Ker jo 
je takratna oblast zaradi slabih razmer hotela ukiniti, 
so Ribničani stopili skupaj in leta 1926 poleg deške 
zgradili s pomočjo posojilnice novo meščansko šolo. 
Meščanska šola je delovala še dve leti med drugo 
svetovno vojno in ob zaključnem izpitu četrtega letni-
ka jasno pokazala okupatorju, da se lahko le ustrezno 

izobražen človek kosa z na novo nastajajočimi izzivi, 
jih dojame in rešuje v prid svoje skupnosti.

Z vso vnemo, ko preko tisoč let gledamo pod 
zgodovinsko lupo razvoj trga Ribnice, vzpone in 
padce, lahko z gotovostjo potrdimo, da vsi grobo 
opisani dogodki pričajo o zelo slavni zgodovini naše 
ribniške prafare. Krasijo nas iznajdljivost, pridnost, 
vztrajnost in globokoumnost. Čez vsa prešteta stoletja 
je umno krmaril ribniški človek svojo srečo, saj je 
Ribnica vendarle postala mesto in si s tem odprla 
nove perspektive v razvoju. Bistvena naloga je: dvigniti 
nivo dodane vrednosti na vseh bistvenih področjih 
medsebojnega ustvarjanja in sodelovanja, tako da 
bomo omogočili kakovosten razvoj mesta in njenih 
krajevnih skupnosti.
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